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Abstrakt: Prvńı část dizertačńı práce se zabývá numerickou simulaćı interakce proud́ıćı
tekuitny a elastického tělesa (FSI) v 2D modelováńı vibrace lidských hlasivek vybuzených
prouděńım vzduchu. Deformace lidských hlasivek je popsána pomoćı lineárńıho elastického
modelu a prouděńı tekutiny je modelováno nestlačitelnými Navierovými-Stokesovými
rovnicemi v ALE formulaci, která umožňuje zahrnout efekty časově proměnné oblasti
prouděńı. Prostorová diskretizace obou podúloh je realizována metodou konečných prvk̊u
(FEM) a pro časovou diskretizaci elastického tělesa je použita Newmarkova metoda,
zat́ımco problém prouděńı je aproximován v čase pomoćı metody BDF2. Specialńı po-
zornost je věnována stabilizaci FEM pro aproximaci prouděńı, výpočtu aerodynamických
sil a okrajovým podmı́nkám předepsaným na vstupu do glotálńıho kanálu. Je porovnána
penalizačńı okrajová podmı́nka s Dirichletovou a do-nothing okrajovou podmı́nkou a jsou
ukázány jej́ı výhody pro řešeńı konfiguraćı vnitřńı aerodynamiky, kdy docháźı k uzav́ıráńı
kanálu. Zejména je určena závislost kritické flutterové rychlosti prouděńı na penalizačńım
parametru a dále je analyzován přenos energie mezi proud́ıćı tekutinou a kmitaj́ıćım ela-
stickým tělesem.

V druhé části dizertace je FSI problém rozš́ı̌ren na problém na interakce proud́ıćı
tekutiny, elastické struktury a akustiky. Tento problém zahrnuje popis aeroakustických
a vibroakustických úloh motivovaných modelováńım lidské fonace. Představený hybridńı
aeroakustický př́ıstup dovoluje určit zvukovou hladinu na základě simulace nestlačitelného
prouděńı, tj. akustický výpočet má formu postprocesingu výsledk̊u FSI úlohy. Jsou
popsány alternativńı formulace zvukových zdroj̊u a jejich numerická implementace v
několika vyšetřovaných př́ıpadech. Numerické výsledky obsahuj́ı analýzu frekvenčńıch
charakteristik několika model̊u vokálńıho traktu (VT), které byly určeny pomoćı řešeńı
Helmholtzovy rovnice s využit́ım PML metody na konci VT pro modelováńı problému
s volnou hranićı. Dále vypočtený zvuk vibroakustického p̊uvodu, tj. vybuzený čistě
kmitáńım hlasivek, dosahuje výrazně nižš́ı zvukové hladiny než zvuk aeroakustického
p̊uvodu. Aeroakustické simulace se skládaj́ı z výpočtu zvukových zdroj̊u na základě
výsledk̊u prouděńı, z interpolace zvukových zdroj̊u na akustickou śıt’ a ze záverečného
modelováńı postupného š́ı̌reńı těchto zdroj̊u v čase skrz vokálńı trakt. Jsou srovnány
tři r̊uzné př́ıstupy – Lighthillova akustické analogie (LH), (zjednodušená) perturbovaná
konvektivńı vlnová rovnice (sPCWE) a aeroakustická vlnová rovnice (AWE). Hladina
zvuku vykazuje nadhodnoceńı v př́ıpadě Lighthillovy analogie a téměř totožné výsledky
při použit́ı př́ıstup̊u sPCWE a AWE. Ve všech př́ıpadech jsou v źıskaných akustických
spektrech dominantńı akustické resonance (formanty) použitého modelu vokálńıho traktu.

Kĺıčová slova: Interakce prouděńı s elastickým tělesem, interakce prouděńı a elastického
tělesa i akustiky, lineárńı elasticita, nestlačitelné prouděńı tekutiny,
Navierovy-Stokesovy rovnice, Lighthillova akustická analogie, perturbo-
vaná konvektivńı vlnová rovnice, aeroakustická vlnová rovnice, metoda
konečných prvk̊u, ALE metoda, PML vrstva, modelováńı lidské fonace.
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Abstract: The first part of dissertation thesis deals with the numerical simulation
of the fluid-structure interaction (FSI) in 2D modelling the vocal folds vibration ex-
cited by airflow. The vocal fold (VF) deformation is described by the linear elasticity
model and the flow is modelled by the incompressible Navier-Stokes equations in the
arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE) formulation in order to take into account the
time-dependence of the flow domain. The space discretization of both subproblems is
realized by the finite element method (FEM) and the Newmark method for time dis-
cretization of the structure is applied while the fluid flow problem is approximated
in time by the BDF2 method. A special attention is paid to the fluid flow stabi-
lization, to the calculation of aerodynamic forces and to the airflow inlet boundary
conditions at the entrance to the glottal channel. The penalization boundary condi-
tion is compared with the Dirichlet and the do-nothing boundary condition and its
advantages are shown for solving of the internal aerodynamics configurations when
the channel is closing. Particularly, the dependence of critical flutter airflow velocity
on the penalization parameter is determined and the energy transfer between airflow
and the vibrating elastic body is analyzed.

The second part of thesis extended FSI problem to the interaction of fluid flow,
elastic body and acoustics. It addresses the aeroacoustic and the vibroacoustic
problems motivated by human phonation. The presented hybrid aeroacoustic ap-
proaches allows to predict sound based on the incompressible flow simulation, i.e.
acoustic computation has the form of the FSI results postprocessing. Alternative
sound source formulations and their numerical implementations are described and
applied in several investigated cases. The numerical results contain analysis of fre-
quency characteristics of several vocal tract (VT) models which were determined by
solving the Helmholtz equation with considered perfectly matched layer technique
at the VT end representing open-boundary condition. Further the computed sound
of vibroacoustic origin, i.e. excited purely by the VF vibration, reaches significantly
lower sound pressure levels (SPL) than the sound of aeroacoustic origin. The aeroa-
coustic simulations comprise the sound sources evaluation in the computed airflow
pattern, the sound sources interpolation on the acoustic grid and finally modelling
of the sound sources transient propagation in the VT. Three different approaches
– namely the Lighthill analogy (LH), the (simplified) perturbed convective wave
equation (sPCWE) and the aeroacoustic wave equation (AWE), are compared. The
SPL show overestimation in the case of LH and almost identical results of sPCWE
and AWE. In all cases the excited spectra of acoustic pressures are dominated by
the acoustic resonances (formants) of the vocal tract model.

Key words: Fluid-structure interaction, fluid-structure-acoustic interaction, lin-
ear elasticity, incompressible fluid flow, Navier-Stokes equations,
Lighthill acoustic analogy, perturbed convective wave equation,
aeroacoustic wave equation, finite element method, ALE method,
perfectly-matched layer, human phonation modelling.
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Chapter 1

Introduction

Fluid-structure interaction (FSI) is a coupled problem, where the solutions of elas-
tic body deformation subproblem and fluid flow subproblem depends on each other
and thus they cannot be solved independently. It is also mathematically beautiful
problem, which has many technical applications, e.g. the bridge or the airfoil design,
[40], [47], and the liquid packing system, [60], or the paper transport in printing ma-
chines, see [138], etc. More recently FSI problems found usage also in biomechanical
engineering, e.g. simulation of blood flow in vessels [34] and flow-induced vibrations
of vocal folds, [98], [102], [95], etc.

Fluid-structure-acoustic interaction (FSAI) can be understood in this scope as multi-
physical generalization of FSI, [90]. It consists of three different physical fields – the
deformation of an elastic body, the complex fluid flow and the acoustics together
with all mutual couplings. The solution of FSAI problem inherits difficulties of all
the subproblems. Typical technical problems involving FSAI are e.g. design of ven-
tilators, air-conditioning vents or engines, [82], [134], where the FSAI simulation
can help already in first stages of design to reduce significantly the sound emission.
The simulation of human phonation is a prominent example of other than purely
technical application, [139], [166].

In this thesis the FSAI solution is sought with the help of mathematical modelling
and numerical approximation by the finite element method (FEM), particularly, a
specialized (and therefore more efficient) solver for solution of each subproblem is
used. This approach is called partitioned scheme, see [89]. The coupled nature of
the problem leads to iterative loop, where the fulfillment of coupling conditions is
tested in every loop until a convergence criterion is reached. This results usually in
high computational demands.

The thesis describes a general algorithm of FSAI numerical solution with the goal
to apply all derived methodology to the simulation of human phonation. Prof.
Kaltenbacher calls exaggeratedly this problem during his lectures as “Holy Grail
of numerical simulation” due to complexity of all involved physics and presence of
strong nonlinearities, see [157].
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1.1 Motivation

The human phonation is highly interesting phenomenon under ongoing research, see
for example [105]. Despite substantial advances in latest years the human phona-
tion process has not been fully understood yet. A better understanding can help

[…]

reaches four times smaller values. It confirms that this fifth formant of VT model
M1 can be associated with the subglottal cavity of the chosen VT model.

Figure D.2: Pressure distribution along x-axis at frequency 2638 Hz for VT model
M1. The part of solution inside vocal tract region Ωa

tract is accentuated by bold curve.
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Model M1: Model M2:

Figure D.3: Pressure distributions along x-axis at resonant frequencies for vocal
tract models M1 and M2. The real component of generally complex solution of the
Helmholtz equation is shown and the part of solution inside vocal tract region Ωa

tract

is accentuated by bold curve.
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Model M3: Model M4:

Figure D.4: Pressure distributions along x-axis at resonant frequencies for vocal
tract models M3 and M4. The real component of generally complex solution of the
Helmholtz equation is shown and the part of solution inside vocal tract region Ωa

tract

is accentuated by bold curve.
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Appendix E

Additional aeroacoustic results

In this appendix few additional figures extending results of Sections 8.4, where the
numerical solution of aeroacoustic problem is described, can be found.

First, the sound sources of the PCWE approach is computed based on the FSI
simulation with the ZORNER VF model as described in Section 8.1. These sources
are composed of two components, see the right side of equation (6.26), the both of
them computed on the CFD mesh are displayed in Figure E.1. First one given by
the time derivative of the pressure obtained from the incompressible flow simulation
is connected with pressure time changes located primarily in the vortex centers and
negligibly present in the glottis. The second component of the PCWE source is the
product of the average velocity and the pressure gradient, see Figures 8.8 and E.2.
Therefore the contribution of these sound sources is restricted to the glottis area
and to the location of strong glottal jet1. The both PCWE source components are
of similar absolute strength and their frequency content is interestingly also similar
(not shown).

Next, an alternative visualization of the Fourier transform applied on the sound
sources is shown in Figure E.3, where only the real part of a complex number
(result of the Fourier transform) is shown, compare with the plotted complex number
amplitude in Figure 8.20. The graph of the real part allows to depict and notice
better the multipole structure of sound sources.

The dipole, prototypically two sound emitting (point) sources of the opposite phase
separated by a small distance – see Section 2.4, is obviously present for the frequency
of 232 Hz in all cases in the glottis, see the accentuation in Figure E.3 top. In
the case of the LH analogy an additional location of not negligible sound sources
is downstream from the tip of VFs, in the location of a probable boundary layer
separation.

On the other hand the quadrupole, a configuration of four (point) sound sources of
the opposite phase located very close to each other, can be observed to be dominant
for frequency 2486 Hz in all cases with location in the supraglottal region – see Figure
E.3, in the area of mixing glottal jet with a quiescent air behind the glottis – see
Figure 8.10.

1The moving average of 200 time step is here used instead of the mean airflow velocity computed
from the whole simulation time.
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0)

.

a)

b)

Figure E.1: Detail of sound sources structure of the PCWE approach.
0) Detail of (normalized) instant sound density of the PCWE approach. It is given
by the sum of components (see RHS of Eq. (6.26)): a) the time derivative of the
pressure obtained from the incompressible flow simulation, b) the product of the
average velocity and the pressure gradient. In all figures the normalized values are
depicted at time instant 0.6 s.
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Figure E.2: Detail of airflow pressure gradient magnitude at time instant 0.6 s.

Figure E.3: Computed and normalized real part of (complex) sound source densities
at 232 Hz (left) and 2486 Hz (right). The LH results are shown in the top panel,
the PCWE results in the middle, and the AWE results bottom. The dipole and the
quadrupole sound source structure is highlighted in the first line (LH results).
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Further, the simulation of sound propagation in the vocal tract model M1 (particu-
larly having the subglottal spaces – see Figure 8.13) with the same numerical settings
as in Section 8.4 using the Lighthill analogy (LH), the simplified PCWE (sPCWE)
and the AWE approaches is performed. The sound pressure levels computed at point
C in front of mouth for all three aeroacoustic simulations are shown in Figure E.4.
In the considered frequency range up to 3 kHz all three approaches have present
five frequency peaks matching very well first five formants of vocal tract model M1,
see Section 8.2. The conclusions of the aeroacoustic simulation of Section 8.4, i.e.
with the VT model M2, remain valid also here. Particularly the sPCWE and the
AWE approaches provides nearly identical SPL results, while the SPL in the LH
case (dominated by the first frequency peak representing F1 reaching cca 140 dB)
seem to be overestimated on the whole frequency range of the interest, see [139].

Since the sound sources located in the glottis and upstream in the case of VT model
M1 are taken into account it is a little unexpected that the results of the sPCWE and
the AWE approaches are practically the same. Also in the LH case the results do not
evince any qualitative difference against the case with VT model M2. The slightly
higher overall SPL of these aeroacoustic simulations compared to the performed
ones with the VT model M2 can be caused by two reasons. One explanation can
provide higher values of the transfer function of the VT model M1 than M2, see
Figure 8.13. Another, more probable reason could be the inclusion of glottis region
with significant sound sources, see Figure E.3, although during the interpolation the
absolute sound sources strength in the glottis is decreased due to triangle weighting
during the interpolation procedure, see Section 7.2.

Figure E.4: Sound pressure levels of acoustic pressure in frequency domain obtained
by the LH analogy, the sPCWE and the AWE approaches at point C. The black
vertical lines mark the formants of vocal tract model M1, see Table 8.2.

Finally the time development of aeroacoustic numerical solution is illustrated in
Figure E.5. A relatively short time interval of roughly one half of period of formant
F5 = 2638 Hz of the solution sPCWE in VT model M1 is shown. A high intensity
of the acoustic sources in the supraglottal cavity and a properly working damping
of PML layer (obviously without reflections) can be observed.
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Figure E.5: Spatial distributions of acoustic pressure (scale in Pa) obtained by the
sPCWE approach with the VT model M1 shown in time interval of 0.15 ms.
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