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Dosažení v disertaci stanoveného cíle

Disertační práce si stanovuje pět dílčích cílů. Každého z těchto pěti dílčích
cílů bylo dosaženo:

1. Je vyšetřována nová penalizační okrajová podmínka a je numericky
porovnána s Dirichletovou a do-nothing okrajovou podmínkou.

2. Je numericky studována stabilita aeroeleastického systému.

3. Byl vytvořen a numericky testován software jako spojení autorem na-
psaných programů pro interakci tekutiny a struktury s akademickým
softwarem CFS (Coupled Field Simulation) vyvinutým na Technische
Universitaet ve Vídni.

4. Byla provedena řada aeroelastických simulací vibrace lidských hlasivek
pro fyzikálně relevantní data. Byly vyvozeny závěry týkající se stabi-
lity, vhodné volby penalizačního parametru a praktické použitelnosti
vytvořeného software.

5. Bylo provedeno numerické řešení aeroakustických a vibroakustických
úloh zabývajících se modelováním lidské fonace. Byly rozebrány mož-
nosti tohoto přístupu a analyzovány numerické výsledky frekvenčních
charakteristik. Byla studována a vyhodnocena hladina zvuku pro tři
různé přístupy, jmenovitě Lighthillova akustická analogie, zjednodu-
šená konvektivní vlnová rovnice a aeroakustická vlnová rovnice.

Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky

Rozbor řešené problematiky je na vysoké úrovni. Jan Valášek prokázal,
že se ve studované problematice orientuje velmi dobře, má přehled o domácí
i zahraniční literatuře a dostatečné znalosti, aby dále rozvíjel studovanou
problematiku inovativním způsobem.

Teoretický přínos disertační práce

Teoretický přínos práce spočívá v původním spojení modelu Fluid and
Structure Interaction a akustického modelu, jak zní také název disertace, tj.
Fluid-Structure-Acoustic Interaction. Problém je formulován v Sobolevových
prostorech, je zavedena slabá formulace, semidiskretizace metodou konečných

prvků pak vede na soustavu obyčejných diferenciálních rovnic, která je dále
řešena numericky.
V práci ale chybí jakákoliv zmínka o existenci a jednoznačnosti řešení,

konvergenci a odhadu chyb, což jsou typické problémy spojené s teoretickým
přínosem, jejichž řešení by mělo předcházet řešení numerickému. Z tohoto
hlediska však práci neposuzujeme. Posuzujeme schopnost Jana Valáška sa-
mostatné vědecké práce, která přináší nové výsledky a kterou prokazuje mimo
jiné odevzdanou disertační prací. A v tomto smyslu není o kvalitě jeho vý-
sledků pochyb. Osobně si myslím, že teoretická část by měla obsahovat výše
uvedené položky, ale na druhé straně to nebylo cílem práce.

Praktický přínos disertační práce

Praktický přínos disertační práce je enormní. Vypracování rozsáhlého
softwarového systému, interakce s univerzitním softwarem z Technische Uni-
versitaet ve Vídni, rozsáhlá diskuse, množství numerických experimentů,
grafické zpracování výsledků prokazují udržitelnou použitelnost navrženého
přístupu v mezinárodním měřítku.

Vhodnost použitých metod řešení

Skvělá. Autor používá přístupy, které lze označit za moderní, a lze očeká-
vat, že s vývojem metody konečných prvků s přívlastkem nespojitá se autor
bude věnovat i otázkám metod vyššího řádu.

Způsob, jak byly použité metody aplikovány

Odpovídá současným poznatkům z počítačové dynamiky tekutin a ma-
tematického modelování a prokazuje autorovu schopnost komplexního řešení
daného problému.

Zda doktorand prokázal odpovídající znalosti v daném oboru

Doktorand prokázal, velmi dobré znalosti funkcionální analýzy matema-
tického modelování a numerické matematiky, které ho řadí na přední místo
v jeho oboru u nás i v zahraničí.

Formální úroveň práce

je velmi dobrá, s jedinou poznámkou týkající se alespoň krátké zmínky
o chybějící části týkající se existence a jednoznačnosti řešení, konvergence a
problematiky odhadů chyb. A jako perlička, že stránky 43 a 44 jsou vzhůru
nohama.

Závěr

Práci jednoznačně a bez výhrad doporučuji k obhajobě.

Poznámky a připomínky

(číslo v závorce označuje stranu v disertaci)

32 Není zřejmé, proč je v (3.29) Γf
In
dělena dále na tři části a vzápětí jsou

dvě z nich uvažovány jako prázdné množiny.

34 a další strany - příliš mnoho omeg: Ω s kombinací dolní-horní index
(ref, f), (t, f), ( , s), (t, t) , (t, s), ( , f) a další značení v odstavci 6.1
(·, a).

40 časové okamžiky tn jsou indexovány pro n = 0, 1, ..., N , v (4.17) není
jasné, jak je aproximace definována pro n = 0

41 parametr ǫ je v (4.23) ve jmenovateli, není jasné, co se rozumí limitou
pro ǫ jdoucí k nule zprava na str. 32 pro volbu Dirichletovy okrajové
podmínky.

44 správně má být Reynolds, nikoliv Reynold.

Otázky

1. Proč upřednostňujete pro řešení ODR 2. řádu právě Newmarkovu me-
todu?

2. Co se rozumí konvergenčním kriteriem (4.33) a co zaručuje, že fix point
iterační proces (4.32) konverguje?

3. Co zaručuje splnění podmínky 5. na straně 51 a jaký je řádově počet
iterací vzhledem k iteračnímu indexu l?

4. Dělení časového intervalu je ekvidistantní. Je volba časového kroku
libovolná a nezávisí žádným způsobem na volbě prostorového kroku?
Uvažoval jste nějaké sofistikované lokální zjemnění výpočetní sítě?

Disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné
vědecké práci a obsahuje původní výsledky. Navrhuji, aby Ing. Janu
Valáškovi byl udělen titul PhD.
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